
نقش سرمایه اجتماعی در ارتقای بهره وری نیروی کار* 

مریم آقا نصیری1

آن  به  مقاله  این  که  است  موضوعی  ایران  در  کار  نیروی  وری  بهره  بر  اجتماعی2  سرمایه  اثر   بررسی 
می پردازد. روش تحقیق نیز تحلیلی- توصیفی بوده که با گردآوری اطلاعات اسنادی و کتابخانه ای به 
دست آمده است. بدین منظور نخست به مفهوم سرمایه اجتماعی و روش های اندازه گیری آن پرداخته 
و سپس جایگاه سرمایه اجتماعی در قوانین موضوعه و اسناد بالادستی تبیین شده است. از این رو فرایند 
تأثیرگذاری و بررسی روند سرمایه اجتماعی و بهره وری نیروی کار و در نهایت تأثیر آن بر بهره وری نیروی 
کار مورد تحلیل قرار گرفته است. یافته های تحقیق نشان می دهد که سرمایه اجتماعی، تأثیر مثبتی بر 

بهره وری نیروی کار دارد.
واژگان کلیدی: سرمایه اجتماعی؛ بهره وری؛ نیروی کار

مقدمه
سال هاست اقتصاددانان دریافته اند که بهره وری کل عوامل، معیاری مهم در فرایند رشد اقتصادی است. 
با در نظر گرفتن بهره وری کشورها، تفاوت های بسیاری در آنها مشاهده و این سؤال ایجاد می شود 
 که ریشه این تفاوت های بسیار از کجاست؟ یکی از عوامل تعیین کننده تفاوت های درآمد در سطح 
هر  فیزیک  سرمایه  در  تفاوت  همچنین  است.  طبیعی  های  موهبت  از  برخورداری  میزان  المللی،  بین 
در  تحقیقات متعددی  امروزه  آید.  به شمار می  تفاوت های درآمدی  در  عامل مهم دیگری  نیز،  کارگر 
اما  گرفته،  خارج صورت  و  داخل  در  اقتصادی  رشد  و  وری  بهره  ارتقای  بر  انسانی  سرمایه  نقش  مورد 
شواهد و نتایج نشان می دهد که سرمایه انسانی نیز نمی تواند کل رشد ایجاد شده را توضیح دهد. برخی 
اقتصاددانان این رشد را به سرمایه اجتماعی نسبت داده اند و بدین ترتیب مباحث سرمایه اجتماعی وارد 
مباحث اقتصادی و رشد اقتصادی شد ه است. به نظر بسیاری از صاحب نظران این حوزه، اکنون سرمایه 
 اجتماعی، نقشی بسیار مهم تر از سرمایه فیزیکی و انسانی در جوامع ایفا می کند. به طوری که در غیاب 
سرمایه اجتماعی، دیگر سرمایه ها اثربخشی خود را از دست می دهند و پیمودن راه های توسعه و تکامل 

فرهنگی و اقتصادی، بدون سرمایه اجتماعی ناهموار و دشوار می شود.
بدین ترتیب در دهه اخیر، سرمایه اجتماعی به یکی از مباحث اساسی مورد توجه محافل دانشگاهی و 
تحقیقاتی جهان تبدیل شده است. سرمایه اجتماعی مجموعه ای از هنجارها، ارزش های غیررسمی، قواعد 
عرفی و تعهدات اخلاقی است که رفتارهای متقابل افراد در آنها شکل می گیرد و موجب تسهیل روابط 

*- برگرفته از نشریه مجلس و پژوهش، شماره 63

1- پژوهشگر معاونت اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی؛
2- Social Capital
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اجتماعی افراد می شود و معمولاً به افزایش همکاری مشارکت اجتماعی افراد می انجامد و کمک می کند 
تا سرمایه انسانی، مادی و اقتصادی بتواند در تعامل با هم به یک رشد پویا برسد )رحمانی و کاووسی، 

.)11 :1387
درواقع سرمایه اجتماعی را می توان تأثیر اقتصادی مؤلفه های فرهنگی هر سیستم اجتماعی دانست که 
اعتماد، مشارکت داوطلبانه، هنجارهای حرفه ای، پاسخ گویی و موارد مشابه  در آن مؤلفه هایی مانند 
باعث می شود تا هزینه های مدیریتی نظیر نظارت و کنترل رسمی، رایزنی های مدیریتی، کندی ناشی از 
 نظام بوروکراتیک و موارد دیگر پایین آمده و امکان استفاده از زمان و سرمایه برای انجام فعالیت هایی با 

بهره وری بیشتر فراهم شود )علوی، 1380(.
تبصره »35«  در  وری  بهره  مقوله  و  تأسیس شد  وری  بهره  ملی  آبان 1372 سازمان  از  ایران پس  در 
قانون برنامه دوم، اولین بار در برنامه های توسعه مطرح گردید. به این ترتیب همواره ارتقای بهره وری 
مورد تأکید برنامه ریزان و سیاستگذاران اقتصادی کشور بوده است، ولی با وجود مطالعاتی که اساتید 
و پژوهشگران حوزه های مختلف کشور درخصوص سرمایه اجتماعی و آثار آن انجام داده اند، به نقش 
سرمایه اجتماعی بر ارتقای بهره وری کمتر توجه شده است. بنابراین، مقاله حاضر به بررسی تأثیر روند 

سرمایه اجتماعی بر بهره وری نیروی کار می پردازد.

1- مفهوم سرمایه اجتماعی، اندازه گیری و دلایل آن
درحالی که برخی محققان، سرمایه اجتماعی را برحسب اعتماد و هنجارهای مشارکت اجتماعی تعریف 
می کنند، برخی دیگر آن را بنا به ارزش های فرهنگی مانند دلسوزی، نوع دوستی، گذشت و بردباری 
توصیف می کنند و عده ای بر نهادها، کیفیت و کمیت زندگی مشارکتی تأکید دارند. در ادامه به مهم ترین 
تعاریف ارائه شده صاحب نظران این حوزه اشاره می شود که می توان در درک و فهم موضوع کمک کند.

پیر بوردیو1 جامعه شناس فرانسوی، سرمایه اجتماعی را جمع منابع واقعی یا بالقوه ای می داند که از 
شبکه ای بادوام و از روابط به نسبت نهادینه شده آشنایی و شناخت متقابل- یا به بیان دیگر، با عضویت 
در یک گروه- حاصل می شود. شبکه ای که هر یک از اعضای خود را پشتیبانی سرمایه جمعی می کند 
و به آنان اعتبار می بخشد. بدین ترتیب حجم سرمایه اجتماعی مورد تملک یک فرد، به اندازه شبکه های 
پیوندهایی که او می تواند به روشی مؤثر بسیج کند و نیز به حجم سرمایه )اقتصادی، فرهنگی یا نمادین( 

در تصرف کسانی که وی با آنان مرتبط است، بستگی دارد )بوردیو، 1384: 147(.
جیمز کلمن2، سرمایه اجتماعی را منبعی اجتماعی- ساختاری می داند که دارایی و سرمایه افراد محسوب 
می شود. این دارایی شیء واحدی نیست، بلکه ویژگی هایی است که در ساختار اجتماعی وجود دارد و 
 به آن افراد با سهولت بیشتری می توانند وارد کنش اجتماعی شوند. این نوع سرمایه امکان دستیابی به 

هدف های معینی را فراهم می سازد که در نبود آن دست نیافتنی است )کلمن، 1384: 49(.
زمینه  در  پرداز  نظریه  و  نویسنده  ترین  معروف  پوتنام3  رابرت  که  گفت  بتوان  جرأت  به   شاید 
سرمایه اجتماعی در جهان معاصر است که بر اهمیت نهادی سرمایه اجتماعی تمرکز می کند و آن را به 
عنوان انجمن های افقی میان مردم تعریف می کند. به بیان دیگر، از دیدگاه وی سرمایه اجتماعی شامل 
اعتماد، شبکه های اجتماعی و هنجارهای مرتبطی است که بر بهره وری جامعه تأثیرگذار است. به عقیده 
وی خصوصیت اصلی این انجمن ها تسهیل هماهنگی و همکاری برای دستیابی به منافع متقابل توسط 
اعضای انجمن هاست .در حالی که پوتنام تنها بر پیامدهای مثبت شبکه های اجتماعی تأکید دارد، اما باید 
 توجه داشت که این پیامدها می توانند منفی نیز باشند. مثالی که اغلب ذکر می شود، مافیا در ایتالیا یا 

شبکه های تروریستی است )پوتنام، 1384: 98(.
فرانسیس فوکویاما4 سرمایه اجتماعی را به عنوان مجموعه معینی از هنجارها یا ارزش های غیررسمی 
تعریف کرد که اعضای گروهی که همکاری و تعاون میانشان مجاز است، در آن سهیم اند. مشارکت در 

1- Pier Bourdieu
2- James Coleman
3- Robert Putnam
4- Francis Fukuyama
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ارزش ها و هنجارها به خودی خود باعث تولید سرمایه اجتماعی نمی شود، چرا که این ارزش ها ممکن 
است ارزش های منفی باشند. این هنجارها باید باعث ایجاد و افزایش همکاری در گروه شوند بنابراین 
با فضایل سنتی چون درستکاری وفای عهد، معتمد بودن در انجام وظیفه، روابط متقابل و نظایر اینها 
مرتبط هستند. وی برخلاف دیگر نظریه پردازان فقط بر خصلت جمعی سرمایه اجماعی تأکید می کند. 
به همین دلیل کارکرد سرمایه اجتماعی و بازدهی آن در نظریات فوکویاما در سطح جامعه مطرح است. 
وی معتقد است میزان اعتماد بالای هر جامعه پیدایش اقتصادی کاراتر را موجب می شود، چرا که باعث 
حذف یا کاهش هزینه های چانه زنی و مراقبت بر اجرای مفاد قراردادهای اقتصادی می شود. به علاوه، او 
کارکرد دیگر سرمایه اجتماعی در سطح کلان را تقویت دموکراسی پایدار با تقویت جامعه مدنی می داند 

)فوکیاما، 1384: 170(.
را  مهمی  و همکاران شخص، سرمایه  دوستان، شرکا  خانواده،  معتقدند؛  نارایان2  دیپا  و  ولکاک1  مایکل 
تشکیل می دهند. سرمایه ای که در هنگام روبه رو شدن با بحران می تواند مفید واقع شود. به علاوه، 
 آنچه درباره افراد صدق می کند، در مورد گروه ها هم صادق است. اجتماعاتی که متشکل از انواع و اقسام 
شبکه های اجتماعی و انجمن های مدنی اند، در رویارویی با فقر و ضعف اجمتماعی در موقعیت بهتری 
قرار دارند. آنها دعواها را حل می کنند و از فرصت های تازه بهره می گیرند )ولکاک و ناریان، 1384: 

.)528
بانک جهانی3 نیز در سال 1998 سرمایه اجتماعی را اینگونه تعریف کرده است: »سرمایه اجتماعی در 
جامعه ای مفروض دربرگیرنده نهادهاف رابطه ها و ارزش هایی است که برکنش ها و واکنش های مردم 
حاکم اند و در توسعه اقتصادی و اجتماعی سهمی دارند. اما سرمایه اجتماعی جمع ساده نهادهایی نیست 
 که جامعه را در برمی گیرند، بلکه مانند ملاطی شمرده می شود که نهادهایی یاد شده را به هم پیوند 
رفتار  برای  لازم  مشترک  هنجارهای  و  ها  ارزش  دربرگیرنده  حال  عین  در  اجتماعی  سرمایه  زند.  می 
اجتماعی است که در روابط شخصی افراد، در اعتماد آنان به یکدیگر و در حس مشترک مسئولیت های 

مدنی منعکس شده است. امری که جامعه را چیزی بیشتر و فراتر از جمع افراد می سازد.«
باید توجه داشت که هر یک از تعاریف ارائه شده در بالا به جنبه ای از سرمایه اجتماعی نگاه می کنند و 
در گسترش و توضیح آن جنبه از سرمایه اجتماعی برمی آیند. می توان گفت سرمایه اجتماعی به عنوان 
منبعی برای تسهیل روابط میان افراد تلقی می شود. این منبع شامل نهادها، هنجارها، اعتماف مشارکت، 
آگاهی و بسیاری موارد دیگر است که بر روابط و تعاملات میان افراد حاکم می باشد که می تواند پیامدها 

و نتایج مختلفی بر عملکرد افراد و جوامع داشته باشد.
روش های مبتکرانه ای برای اندازه گیری سرمایه اجتماعی وجود دارد. ولی اندازه گیری واقعی آن به 
دلایل مختلف امکان پذیر نیست. اول این که، جامع ترین تعریف سرمایه اجتماعی، تعریف چند بعُدی 
است که چند واحد تحلیل را شامل می شود؛ دوم آن که، برای اندازه گیری مشخصات مفاهیم غیرملموس 
مانند جامعه، شبکه و ارگان های اجتماعی مشکلات زیادی وجود دارد و سومین دلیل آن که، روش های 
علمی اندکی برای اندازه گیری سرمایه اجتماعی وجود دارد که در بلند مدت از آن استفاده می شود و این 
باعث شده محققان معاصر مجبور شوند شاخص هایی را در نظر بگیرند که نزدیک به واقعیت است، مثل 
اعتماد به دولت، تمایل به رأی دادن، میزان رشد مشارکت مردم در انتخابات، عضویت در نهادهای مدنی 

و ساعت هایی که مردم فعالیت های داوطلبانه کرده اند.
پوتنام  رابرت  نیست.  غیرممکن  ولی  است،  سخت  اجتماعی  سرمایه  گیری  اندازه  اگرچه   بنابراین 

شاخص هایی را برای سنجش اندازه گیری سرمایه اجتماعی ارائه داده که عبارت اند از:
- مشارکت عمومی، مشابه رأی گیری،

- اجتماعی شدن غیررسمی )دید و بازدیدهای دوستانه(،
- سطح اعتماد میان اشخاص.

مهم ترین انتقاد به شیوه پوتنام ترکیب شاخص های اعتماد و مشارکت پذیری ناصحیح آن است.

1- Micheal Woolcock
2- Deepa Narayan
3- World Bank
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به نظر می آید کامل ترین روش سنجش سرمایه اجتماعی، این است که در همه ابعاد انجام شود مانند:
برای  شاخصی  تواند  می  افراد  میان  موجود  های  شبکه  و  ارتباطات  میزان  ساختاری:  سنجش   .1 
اندازه گیری باشد. مشارکت پذیری و شدت برقراری ارتباط می تواند جزء این شاخص باشد. البته باید 
گفت مشارکت اجتماعی مورد توجه است و مشارکت سیاسی تنها جزء کوچکی از آن محسوب می شود.

2. سنجش محتوایی: میزان اعتمادپذیری در جوامع، شاخص دیگر از سرمایه اجتماعی است.
3. سنجش کارکردی: میزان فداکاری، ایثارگری، تعاون و عمل متقابل که بین مردم یک دوره زمانی 
صورت گرفته است می تواند شاخص سوم باشد )علوی، 1380: 35(. لذا می توان این سه شاخص را به 
عنوان سرمایه اجتماعی در نظر گرفت که بیانگر سرمایه اجتماعی در لحظه سنجش است و خود برایند 
تمامی آثار مثبت و منفی بر سرمایه اجتماعی در آن لحظه است و اگر سرمایه اجتماعی را بین دو لحظه 
) محاسبه کنیم، مقدار به دست آمده برابر تغییرات در سرمایه اجتماعی و یا به تعبیر  )1=t ) و  )0=t
دیگر سرمایه گذاری اجتماعی است که نشان می دهد میزان خالص افزایش و یا کاهش سرمایه اجتماعی 

طی دوزه زمانی معین )t( چه مقدار بوده است.
مشکلات اندازه گیری و سنجش سرمایه اجتماعی از نگاه فوکویاما شامل موارد دیگری است. او سه دلیل 

برای موانع سنجش سرمایه اجتماعی در کتاب پایان نظم بیان می کند:
- بعُد کیفیتی سرمایه اجتماعی، 

- چگونگی برخورد با آثار مثبت خارج از گروه، 
- منفی نگری در قبال افراد غیرعضو )فوکویاما، 1385: 23(.

که سنجش  جوامعی  در  است  معتقد  اجتماعی  سرمایه  گیری  اندازه  جایگزین  روش  مورد  در  فوکویاما 
ذخیری  تخمین  برای  صورت  هر  »در  شود.  مححاسبه  اجتماعی  انحرافات  باید  ندارند  گیری   اندازه 
سرمایه اجتماعی ملت، در مقیاس گروه هایی که مشکلات سنجش و اندازه گیری کمتری برای آنها وجود 
دارد، روش جایگزین است. به جای سنجش و اندازه گیری سرمایه اجتماعی به عنون یک ارزش مثبت، 
می توان نبود سرمایه اجتماعی، به عبارت دیگر انحرافات اجتماعی مانند میزان جرم و جنایت، فروپاشی 
خانواده، مصرف مواد مخدر، طرح دعاوی و دادخواهی، خودکشی، فرار از پرداخت مالیات و موارد مشابه 
را به روش مرسوم اندازه گیری کرد. فرض این است که چون سرمایه اجتماعی وجود هنجارهای رفتاری 
مبتنی بر تشریک مساعی را منعکس می کند، انحرافات اجتماعی نیز بالفعل بازتاب نبود سرمایه اجتماعی 

خواهد بود« )فوکویاما، 1385: 23(.
با توجه به رویکردهای مختلف درخصوص مطالعه سرمایه اجتماعی، شاخص های مختلفی برای سنجش 

آن در ابعاد مختلف ارائه شده است از جمله:

1-1  بعُد اجتماعی
مسئولیت  و  اخلاقیات  عمومی،  آگاهی  مشارکت،  متقابل،  روابط  اعتماد،  های  مؤلفه  اجتماعی؛  بعُد  در 

اجتماعی مطرح است.
1-1-1 اعتماد

اعتماد عبارت است از: تمایل به خطرپذیری در بطن اجتماع براساس حس اعتماد به دیگران. دیگران 
نیز براساس انتظار ما پاسخ داده و به روش های حمایتی دو جانبه عمل خواهند کرد. اعتماد یک پدیده 

حساس و شکننده است و به وجود آمدن آن زمان زیادی می برد )صالحی و کاووسی، 1387: 14(.
2-1-1 روابط متقابل

منظور از روابط متقابل، ارتباطات میان دو شخص و یا دو گروه است که می تواند صورت های گوناگونی 
ارتباطات  چون همکاری، مبادله، وصلت و دوستی به خود بگیرد. همچنین روابط متقابل می تواند در 
خانوادگی، همسایگی و ارتباطات متقابل در محیط کار را نیز شامل شود. توسعه ارتباطات غیررسمی باعث 
افزایش اعتماد متقابل می شود که این افزایش اثر تفاوت های ناشی از مقام را کاهش می دهد )مورهد 

و گریفن، 1383: 296(.
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3-1-1 مشارکت
را  آنان  که  است  گروهی  های  موقعیت  در  اشخاص  عاطفی  و  ذهنی  درگیری  مشارکت،  از   منظور 
برمی انگیزد تا برای دستیابی به اهداف گروهی یکدیگر را یاری کنند و در مسئولیت کار شریک شوند 

)علوی تبار، 1379: 15(.
4-1-1 آگاهی عمومی )اطلاعات(

اطلاعات، مؤثرترین و کارآمدترین ثروت و سرمایه هر ملت است. ثروتی که برخلاف ثروت های دیگر از 
بین نمی رود و هر چه مصرف شود قوی تر و کامل تر می شود. اطلاعات میزان دانشی است که اعضای 

شبکه اجتماعی از یکدیگر دارند )بهرامی، 1381: 3(.
5-1-1 اخلاقیات

اصول اخلاقی بیشتر به رفتارهایی مربوط می شود که در پوشش مقررات قانونی قرار نمی گیرد و مقررات 
قوانین کنونی  نمی گیرد.  قرار  اخلاقی  اصول  در پوشش  الزاماً  اعمال می شود که  رفتارهایی  بر  قانونی 
بازتابی از قضاوت های معنوی و اخلاقی است؛ ولی تمام نکات اخلاقی در آن گنجانده نشده است. بسیاری 
از افراد بر این باورند که اگر کسی قانونی را نقض نکند، در آن صورت اصول اخلاقی را رعایت کرده است. 
رفتار اخلاقی،  و  به هنگام تصمیم گیری  اصولی است که  ولی دامنه اصول اخلاقی در مدیریت، همان 

مدیران را هدایت و راهنمایی می کند )دفت، 1377: 408(.
6-1-1 مسئولیت اجتماعی

به  مراقبت و کمک  برای حفظ،  باید  تعهداتی است که سازمان  و  اجتماعی مجموعه وظایف  مسئولیت 
جامعه ی انجام دهد که در آن فعالیت می کند.

2-1 بعُد فرهنگی
نمادها،  ایدئولوژی،  و  دین  ها،  ارزش  هنجارها،  و  ها  نرم  رفتاری،  مقررات  های  مؤلفه  فرهنگی  بعد   در 

مثل ها، استعاره ها و جو و فضا مطرح است.
1-2-1 مقررات رفتاری

درخصوص بررسی مقررات رفتاری این سؤالات مطرح است:
- چه کسی این مقررات را تدوین می کند؟

- چه کاربرد و یا وظیفه ای دارد؟
- منشورهای رفتاری برای چه کسانی و چه مواقعی کاربرد دارد؟

- آیا این مقررات ضروری است و کاربرد آنها هیچ تأثیری برجا می گذارد؟
2-2-1 نرم ها و هنجارها

هنجار نوعی انتظار است که تا حدود زیادی از طرف گروهی از افراد یا جامعه مراعات می شود. از این رو 
بیانیه های هنجاری، نوع خاصی از رفتارهای مورد انتظار را تجویز می کنند. این هنجارها بیان می دارند 

که یک شخص، سازمان یا دولت چگونه باید عمل کند )صالحی، 1387: 20(.
3-2-1 ارزش ها

در بسیاری از مطالعات جامعه شناختی ارزش ها نقش مهمی ایفا می کنند. از این رو می توان ارزش ها 
را مجموعه ای از پنداشت های اساسی نسبت به آنچه پسندیده است دانست، که عمیق ترین احساسات 
مشترک از جهان، در جامعه تجلی می یابد. بنابراین، ارزش های اجتماعی ایجاد کننده و قوام بخش روابط 

و نظم اجتماعی است.
4-2-1 دین و ایدئولوژی

دین می تواند در ایجاد سرمایه اجتماعی بسیار تأثیرگذار باشد. بسیاری از مذاهب با ترویج ارزش هایی 
ایجاد می کنند  پیروان خود  میان  در  بالایی  اجتماعی  ایثار سرمایه  و  اعتماد  مانند مشارکت، صداقت، 

)کلمن، 1377: 491(.
5-2-1 نمادها

زمینه اصلی در فرهنگ جامعه، وجود نظامی از معانی و مفاهیم مشترک در میان اعضای جامعه است. این 
مجموعه مفاهیم و معانی مشترک می تواند نمادهای مورد قبول را در جامعه تشکیل دهد؛ زیرا فرهنگ 
عبارت است از: مجموعه ای از ارزش ها، باورها، درک، استنباط و شیوه های تفکر یا اندیشیدن که اعضای 
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سازمان در آنها وجوه مشترک دارند )دفت، 1377: 631(.

6-2-1 جو و فضا
اجتماعی،  موقعیت مختف سیاسی،  و  در وضعیت  بر جامعه  روح حاکم  فضا،  و  از جو  منظور  بطورکلی 

فرهنگی است که می تواند با روی کار آمدن مدیران جدید در جامعه این جو و فضا تغییر کند.

3-1 بعُد سیاسی
انتخابات،  سیاسی،  مشارکت  و  تحزب  مدنی،  و  عمومی  نهادهای  امنیت،  های  مؤلفه  سیاسی،  بعد   در 

قانون مداری و کمیت و کیفیت رسانه ها و روزنامه ها مطرح است.
1-3-1 امنیت

مطالعات و برنامه های امنیتی در سال های پایانی قرن بیستم متوجه مقولاتی چون سرمایه اجتماعی 
شده است و حتی معادلات و توانمندی های نظامی و فناوری را در همین چارچوب فهم، تجزیه و تحلیل 
می کند. به عبارت دیگر، تأمین امنیت بدون داشتن اعتماد بسیار در حوزه اجتماعی و یا حداقل  بسیار 

دشوار خواهد بود )صالحی، 1387: 25(.
2-3-1 نهادهای عمومی و مدنی

هدف از به وجود آوردن نهادهای عمومی و مدنی مختلف، ایجاد بخش کارآمد عمومی در کشور است. 
نهادهای مدنی کانال انتقالی خواسته های مردمی به نیاز سیاسی و آگاهی بخشی است. نهادینه و منظم 
از  دیگر  یکی  قادرند.  آن  انجام  به  نهادها  این  که  است  مهمی  کارهای  جمله  از  نیز  ها  خواسته  کردن 

کارکردهای نهادهای مدنی امیدبخشی است )افتخاری، 1382: 3(.
3-3-1 تحزب و مشارکت سیاسی

است.  سیاسی  های  نظام  بهبود  در  شهروندان  مشارکت  میزان  اجتماعی،  سرمایه  ابعاد  از  دیگر  یکی 
میزان مشارکت افرد در رأی گیری ها، مشارکت در احزاب و تدوین برنامه ها را می توان از آن جمله 
 دانست. همچنین می توان مشارکت کارکنان و مدیران را در تصمیم گیری های سازمانی دلیلی بر وجود 

سرمایه اجتماعی در سازمان ها دانست )علوی، 1380: 37(.
4-3-1 انتخابات

از دیگر ابعاد سرمایه اجتماعی میزان دخالت و مشارکت افراد در رأی گیری های کشوری، شهری، شوراها 
و انجمن های محلی است که می توان آن را دلیلی بر وجود سرمایه اجتماعی در جامعه دانست )صالحی 

و کاووسی، 1387: 27(.
5-3-1 قانون مداری

قانونگرایی و نظام قانونگذاری نیز یکی دیگر از مؤلفه های سرمایه اجتماعی به شمار می رود و برقراری 
عدالت اجتماعی و حکومت دمکراتیک فراگیر از پیامدهای قانون مداری است که به عنوان عاملی مؤثر 

برای تقویت سرمایه اجتماعی محسوب می شود )مرکز مالمیری، 1385(.
6-3-1 کمیت و کیفیت روزنامه و رسانه ها

مطبوعات و دیگر رسانه ها نقش عمومی و مهمی را در آگاهی بخشی و اطلاع رسانی به موقع و صحیح 
به افراد برعهده دارند. اگر مطبوعات و رسانه ها بتوانند به میزان بیشتر و دقیق تری اطلاعات و رسانه ها 
بتوانند به میزان بیشتر و دقیق تری اطلاعات و مسائل جاری روز را در کمترین زمان و به طور مناسب در 
اختیار شهروندان قرار دهند به اعتمادسازی در جامعه اقدام کرده اند و بر سرمایه اجتماعی افزوده اند؛ زیرا 
بسیاری از بی اعتمادی ها از بی خبری و ناآگاهی افراد سرچشمه می گیرد. درضمن زمینه مشارکت افراد 

و بروز ایده های نو و خلاق برای شهروندان فراهم می شود )فوکویاما، 1999: 130(.

4-1 بعُد اقتصادی
در بعد اقتصادی مؤلفه هایی همچون فساد مالی، عدالت اقتصادی و اجتماعی، کنترل تورم و بیکاری، 
و  اکتشافات  و  اختراعات  امنیت  بازار،  کنترل شکست  دولتی،  نهادهای  اقتصادی  عملکرد  مبادله  هزینه 

موفقیت سیاست های اقتصادی دولت مورد توجه است.
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1-4-1 فساد مالی
در  که  درصورتی  شود.  می  منجر  هنجارها  بیشتر  گسترش  و  رعایت  به  اجتماعی  سرمایه   ارتقای 

سرمایه اجتماعی پایین، میزان فساد مالی، جرائم و سرقت ها افزایش می یابد )فوکویاما: 1385(.
2-4-1 عدالت اقتصادی و اجتماعی

انباشت  اجتماعی محسوب می شود که  ارتقای سرمایه  از عوامل  اجتماعی  و  اقتصادی  برقراری عدالت 
سرمایه اجتماعی نیز به نوبه خود، به تعمیق عدالت مدد می رساند.

3-4-1 کنترل تورم و بیکاری
کنترل تورم و بیکاری که وضعیت معیشت عمومی را بهبود می بخشد، از عوامل گسترش سرمایه اجتماعی 
است و صعود سرمایه اجتماعی به این دلیل که هزینه مبادله را کاهش می دهد، با تسهیل و کم هزینه 

شدن فرایند مبادله، دامنه مبادلات گسترش می یابد )فرانکوئیس، 1386(.
4-4-1 هزینه مبادله

هرچه سرمایه اجتماعی کاهش یابد، هزینه مبادله بیشتر می شود؛ زیرا شبکه ها و اعتمادی که از طریق 
سرمایه اجتماعی ایجاد می شود احتمال تقلب و کلاهبرداری را کاهش می دهد و فرد متقلب با ارتکاب 

اولین کلاهبرداری از شبکه طرد و تنبیه می شود )همان(.
5-4-1 کنترل شکست بازار

نامتقارن، بیشتر  افزایش یابد، اطلاعات  هرچه سرمایه اجتماعی به ویژه سرمایه اجتماعی برون گروهی 
 تعدیل می شود و در نتیجه رقابت منصفانه تر می شود که در این صورت بنگاه های ناکارآمد به نفع 
تولیدکنندگان کارا، از گردونه رقابت حذف و کارایی تخصیص منابع حاصل می گردد. نبود همبستگی و 
فقدان سرمایه اجتماعی، احتمال شکست بازار را افزایش می دهد و این امر نیز امنیت اقتصادی را از بین 

می برد.
6-4-1 امنیت اختراعات و اکتشافات

در کشورهایی که سرمایه اجتماعی بالاست، جامعه نه تنها به مبتکران و کارآفرینان حسادت نمی ورزد 
بلکه آنان را تشویق می کند. همچنین در صورت کاهش سرمایه اجتماعی، اگر کارفرمایان وقت بیشتری 
صرف نظارت بر تخلفات احتمالی کارکنان و رقبا کنند، زمان کمتری به نوآوری و ابداع فرایندهای جدید 

تخصیص خواهند داد تا امنیت اقتصادی را برای مبتکران و نوآوران فراهم کنند.
7-4-1 موفقیت سیاست های اقتصادی دولت

و حجم  نرخ  در  )تغییرات  مالی  با سیاست های  به طورعمده  را  اقتصادی خود  ها سیاست های  دولت 
و  پول(  حجم  و  بهره  نرخ  در  )تغییرات  پولی  های  سیاست  دولتی(،  مخارج  و  ها  یارانه  ها،   مالیات 
اعتمادی،  بی  در  نمایند.  می  اعمال  گمرکی(  های  تعرفه  و  ارز  نرخ  )تغییرات  بازرگانی  های   سیاست 
سیاست های اقتصادی اهداف دولت را تأمین نمی کنند؛ کاهش مالیات و افزایش یارانه بنگاه تولید، رشد 
اقتصادی را چندان تحت تأثیر قرار نمی دهد، کاهش نرخ بهره به افزایش معنادار تولید منجر نمی شود، 

همچنین افزایش نرخ ارز، آن چنان واردات را کاهش و صادرات را افزایش نمی دهد.

2 - سرمایه اجتماعی در قوانین موضوعه و اسناد بالادستی
با توجه به اهمیت سرمایه اجتماعی و نیاز به امر قانونگذاری برای توسعه و تقویت آن، در برنامه چهارم 
توسعه توجه ویژه ای به این امر شد. از این رو طبق ماده )98( برنامه چهارم توسعه، دولت مکلف شده بود 
برای حفظ و ارتقای سرمایه اجتماعی، ارتقای رضایتمندی عمومی و گسترش نهادهای مدنی، طی سال 

اول برنامه چهارم، اقدام هایی را انجام دهد که اهم آنها به قرار زیر است:
1- تهیه ساز و کارهای سنجش و ارزیابی سرمایه اجتماعی کشور و ارائه گزارش سالیانه و بررسی علل و 

عوامل تأثیرگذار بر آن.
2- تصویب سازو کارهای اجرایی لازم برای افزایش سرمایه اجتماعی اعم از اعتماد عمومی، وفاق اجتماعی 

و قانون گرایی.
اثر  در  آن  تغییرات  تحلیل  و  سالیانه  به صورت  عمومی  رضایتمندی  های  گزارش  انتشار  و  ارزیابی   -3
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عملکرد عمومی حاکمیت.
4. تدوین طرح جامع مشارکت و نظارت مردم، سازمان ها، نهادهای غیردولتی و شوراهای اسلامی در 
توسعه پایدار کشور و فراهم کردن امکان گسترش کمی و کیفی نهادهای مدنی یا اعمال سیاست های 

تشویقی.
به علاوه دولت موظف شده است به منظور ارتقای حقوق انسانی و تربیت نسلی فعال، مسئولیت پذیر و 
رضایتمند با سازگاری اجتماعی و متعهد به انقلاب و نظام شکوفایی ایران اسلامی و مفتخر به ایرانی بودن، 
به پرورش فرهنگ قانون مداری و نظم با تأکید بر توانمندی سازی زنان و جوانان و حمایت از حقوق آنان و 
نیز تبیین و تقویت جایگاه جوانان در جامعه به عنوان سرمایه انسانی و اجتماعی اهتمام ورزد که بر حفظ 
و ارتقای هویت اسلامی ایرانی نیز در ماده )106( برنامه تأکید شده است. گفتنی است براساس گزارش 
»عملکرد برنامه چهارم توسعه« که از سوی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی منتشر شد، عملکرد 

ماده )98( برنامه چهارم توسعه را غیرقابل ارزیابی دانست )روحانی یزدی، 1388(.

3 - شقوق تأثیر سرمایه اجتماعی بر بهره وری
از دیدگاه نهادگرایان، امروزه هرچه کشور توسعه نیافته تر باشد، اجرای قراردادها با مشکلات بیشتری 
پیچیده،  بسیار  عملًا  بگیرد،  نظر  در  را  کار  جوانب  همه  بتواند  که  قراردادی  سویی  از  و  است   مواجه 
از تخصص های مختلف  باید  بر آن  نظارت  و  تدوین  برای  بود. بطوری که  و پرهزینه خواهد   وقت گیر 
بهره گرفت که این عامل هزینه های مبادلاتی را بیش از پیش افزایش می دهد. هرچه اعتماد متقابل بیشتر 
باشد، خلأ قراردادها با مشکل کمتری مواجه می شود. در اعتماد بالاتر فرض بر این است که طرفین از 
 فرصت طلبی دوری می جویند و اجرای قرارداد را تسهیل و خلأها و عدم شفافیت ها در قرارداد مانعی پیش 
 نمی آورد و چون رشد اقتصادی بر سرمایه گذاری استوار است و آن نیز در چارچوب قراردادها و ردوبدل کردن 
بسته های مالکیتی انجام می شود، هرچه اجرای قراردادها روان تر شود به سرمایه گذاری و رشد کمک 

می کند. 
در مدل های پویای رشد اقتصادی در سال های اخیر نیز نقش سرمایه اجتماعی به عنوان یکی از عوامل 
تولیدی مورد توجه جدی قرار گرفته و تلاش های چشمگیری برای تبیین آثار آن بر رشد اقتصادی صورت 
گرفته است. تعامل اجتماعی به عنوان عامل درون زا و مهم در تحریک سرمایه انسانی ارزیابی می شود 
و دارای منافع اقتصادی )به همین ترتیب منافع اجتماعی و سیاسی( زیادی است، بطوری که اعتماد و 
همکاری متقابل می تواند در افزایش بهره وری کل عوامل تولید )به ویژه بهره وری عامل نیروی کار( 

اقتصاد مؤثر باشد.
مثال روشن در این باره می تواند به کاهش هزینه های نظارت و کنترل فرایند تولید کارکنان و یا کاهش 
هزینه های تنظیم قراردادهای پیچیده است. به این ترتیب می توان توجیه نظری چنین عملکردهایی که 

بیشتر در سطح بنگاه ها حائز اهمیت اند را بیان کرد:
1-3 هزینه های معاملاتی پایین

 این نوع هزینه ها به طور عمده با شکست بازار به لحاظ سوءِ استفاده اخلاقی مرتبط است. برای مثال 
می توان در بازار کار به این موضوع اشاره کرد که رفتار نیروی انسانی به آسانی کنترل نمی شود و این 
نوع رفتارها به دستمزدهای پرداخت شده به ازای تولید هر نفر بستگی دارد، لذا بنگاه ها مجبور می شوند 
منابعی را در راستای کنترل رفتار نیروی انسانی به کار گیرند و یا هزینه های چنین رفتارهایی را متحمل 
شوند. به نظر سولو1 )1999( در هیچ قراردادی نمی توان هر گونه اتفاقی را مشخص کرد که ممکن است 
از ناحیه گروهی ناشی شود. عملکرد اقتصادی بهبود می یابد، چنانچه گروه های درگیر به طور منطقی از 

یکدیگر انتظار منطقی بودن و یا رفتار غیراستثماری داشته باشند.
به  متعهد  بیشتر  کارکنان  چنانچه  که  دارد  دلالت  موضوع  این  بر  اجتماعی  سرمایه  نوع  این  بطورکلی 
موفقیت بنگاه باشند، هزینه های کنترل و نظارت کاهش می یابد و با دارا بودن چنین سرمایه ای می توان 
برای تأمین امنیت کاهش پیدا می کند. ناک و کیفر معتقدند هنجارهای مشارکتی مانند موانعی در مقابل 
علایق کوته بینانه شخصی قرار می گیرد و افراد را به مشارکت در تدارک کالاهای عمومی از انواع مختلف 
1- Solow
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تشویق می کند، از این رو نیروی کار در راستای انجام بهینه وظایف خویش، نیازمند حمایت و پشتیبانی 
.)Knack and Deefer, 1997: 1251-1288( از طرف ساختار سلسله مراتبی سازمان است

2-3 سطح پایین جابه جایی کارکنان
چنانچه کارکنان احساس کنند که کارفرمایان به طور شایسته با آنها رفتار می کنند و در انجام کارهایشان 
تشویق می شوند، به طور متقابل، رفتار منطقی و مقبولی را خواهند داشت )یعنی سطح بالای حمایت 
تعداد  در  تغییر  میزان  است که  این  دارد  کارفرمایان  برای  پیامدهایی که  را درک می کنند(.  سازمانی 

کارکنان و غیبت آنها در سطح پایینی انجام می شود.
3-3 به اشتراک گذاشتن دانش و ابتکارات

این پدیده در اثر اعتماد، روابط منسجم، چارچوب های معمولی ارجاع و آرمان های به اشتراک گذاشته 
شده گسترش پیدا می کند. در حوزه ارزیابی چنین موردی، عواملی که مهم ارزیابی می شوند به طورعمده 
شامل کمیت و کیفیت تعاملات در محل کار، یادگیری مشترک کارگان و مدیران از تعامل با یکدیگر و 
میزان سهم هر یک در نوآوری و ابتکارات است. برخی از این گروه ها ممکن است سرمایه اجتماعی را 
از نوع اتصال دهنده )میان شبکه ها( و یا پیوندی )درون شبکه ها( بدانند. به نظر گرو و بناسی سرمایه 
اجتماعی رفتارهای بالقوه اخلال برانگیز همچون تصمیم گیری ها و روش های کاری مشوق کم کاری 
آگاهانه و یا بی تمایلی عمدی در به اشتراک گذاشتن اطلاعات و دانش را کاهش می دهد. در این حوزه 
به طور عمده شامل تأثیر سرمایه اجتماعی بر بنگاه اقتصادی از لحاظ کارایی و تکنیک های تولیدی نوین 

.)Greve & Benassi, 2004( رو به رشد، ایده ها و روش های سودمند و ابتکارات بررسی واقع می شود
4-3 خطرپذیری

مابین  و  بنگاهی  درون  نیرومند  و  قوی  روابط  با  آمیز  مخاطره  و  گرا  تجربه  کارآفرینانه،   رفتارهای 
بنگاه ها، تقویت می شود. به لحاظ سرمایه اجتماعی چنین رفتاری به میزان استعداد کارکنان، که به 
واسطه کارفرمایان و همکاران ارزیابی می شود و نیز به این موضوع بستگی دارد که کارکنان پی می برند 

بنگاه به سطح رفاه آنها توجه دارد.
5-3 بهبود کیفیت محصول

بهبود کیفیت می تواند در اثر فرایند به اشتراک گذاشتن دانش، توسعه هماهنگی ها، گسترش کار گروهی 
و تعهد به سازمانی به وجود آید که احتمالاً محصولی با کیفیت عالی و سازگار را تولید خواهد کرد. وقتی 
کارگران خود را در موقعیتی می یابند که از حمایت سازمانی برخوردارند در این صورت میزان تولید از 
طریق عملکرد بهینه و همچنین وظایفی که در ماورای نقش های طبیعی آنها قرار دارد، افزایش می یابد.

4 - ارتباط سرمایه اجتماعی و بهره وری در ایران
در وضعیتی که جمعیت کشور، خواسته ها و نیازهای افراد در حال افزایش است، افزایش تولید امری 
اجتناب ناپذیر است. افزایش تولید با افزایش سطح کمّی عوامل تولید به دلیل کمیابی منابع، تا میزان 
معینی امکان پذیر است و تولید از آن مقدار نمی تواند تجاوز کند. در صورتی که تغییر فنی در نهاده ها 
تجسم یابد، افزایش استفاده از نهاده ها می تواند منحنی تولید را به سمت بالا انتقال دهد و در نتیجه 
تولید بیشتری حاصل می شود. در این وضعیت می توان گفت بهبود بهره وری در اقتصاد رخ داده است.

بهره وری نیروی کار رایج ترین مقیاسی است که درباره هر اقتصاد، صنعت یا هر واحد تولیدی به کار 
 برده می شود. از دلایل این امر می توان به سهم به نسبت زیاد هزینه نیروی کار در ارزش بسیاری از 
فراورده ها و نیز موجود بودن اطلاعات نهاده نیروی کار در مقایسه با آمار و اطلاعات نهاده های دیگر مانند 
سرمایه اشاره کرد. همان طور که پیش تر ذکر شد، برای اندازه گیری بهره وری نیروی کار در هر سطحی 

از اقتصاد، می توان از نسبت ارزش افزوده به تعداد شاغلان استفاده کرد.
تغییرات بهره وری نیروی کار به دلایل مختلفی نظیر تغییر سطح کیفی نیروی کار به سبب آموزش، 
 کسب تجربه و تخصص در کار، تغییر شرایط کار، مهارت در مدیریت و ... ارتباط دارد. امروزه تأثیر بسیار 
مشارکت  و  متقابل  همکاری  اعتماد،  است.  انکارناپذیر  کار  نیروی  وری  بهره  بر  نیز  اجتماعی  سرمایه 
داوطلبانه در فعالیت های اجتماعی، با کاهش هزینه های نظارت و کنترل فرایند تولید نیروی انسانی، 
کاهش هزینه های تنظیم قراردادهای پیچیده و به اشتراک گذاشتن دانش و ابتکارات، به افزایش بهره وری 
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 نیروی کار می انجامد. به علاوه سرمایه اجتماعی با انتشار دانش و اطلاعات در میان کارکنان، به افزایش 
بهره وری آنان منجر می شود و تعاملات اجتماعی نیز بر انگیزه و تلاش نیروی کار اثر گذار است. به هر 
حال شناسایی علت یا علل تغییر بهره وری نیروی کار از اهمیت خاصی برخوردار است؛ زیرا از این طریق 

می توان روند تغییر بهره وری نیروی کار را در جهت دلخواه تغییر داد.
مستقیم  گیری  اندازه  جای  به  فوکویاما،  نظر  طبق  مقاله،  این  در  شد،  اشاره  تر  پیش  که  طور   همان 
سرمایه اجتماعی از شاخصی استفاده می کنیم که بیانگر میزان کاهش سرمایه اجتماعی باشد. از این رو 
شاخص میزان صدور چک های بلامحل نسبت به جمعیت را به عنوان شاخص کاهش سرمایه اجتماعی 
اولاً،  که  است  سبب  بدان  طرف  یک  از  شده  استفاده  شاخص  این  از  چرا  که  این  ایم.  گرفته  نظر   در 
داده های بهتری درباره آن وجود داشت و ثانیاً، به دلیل تسریع در رسیدگی، این پرونده در همان سال 
بررسی می شوند. حال آن که در جرائم دیگر، بسیاری از پرونده هایی که در یک سال بررسی می شوند 
به سال های گذشته مربوط اند. بنابراین تعداد چک های بلامحل در یک سال تقریباً با تعداد پرونده های 
بررسی شده در همان سال برابر است. از طرف دیگر چک بیانگر اعتماد دو طرفه است و چک بلامحل 
که چک  این  آخر  نکته  و  است  اعتماد  این  از  طرفه  یک  استفاده  سوءِ  دنبال  به  طرفین  از  یکی   یعنی 
از  بهتر  و  بوده  اقتصادی  های  فعالیت  درباره  عمدتاً  و  است  اقتصادی  مبادلات  تسهیل  برای  ای  وسیله 
شاخص های دیگر می تواند وضعیت کاهش سرمایه اجتماعی را در کشور نشان دهد )سوری، 1384: 62(.

نمودار 1- تعداد پرونده هاي بررسي شده صدور چك بلامحل به ازاي هزار نفر جمعیت

مأخذ: مرکز آمار ایران، سالنامه آماري

همان طور که در نمودار1 مشاهده می شود، تعداد پرونده های چک های بلامحل به ازای هر هزار نفر 
جمعیت روند رو به رشدی را داشته که حاکی از کاهش سرمایه اجتماعی طی این سال هاست1.

نمودار 2- روند موجودي سرمایه فیزیکي در ایران

مأخذ: سالنامه آماري، سال هاي 1385 - 1363

روند سرمایه فیزیکی به عنوان یکی از عوامل اصلی فرایند تولید در اقتصاد ایران طی سال های 1363 تا 

1- مطالعات دینی ترکمانی، 1385؛ سوری، 1383؛ سعادت، 1385؛ منتظری، 1387؛ عبدالهی و موسوی، 1386 نیز روند 
کاهشی سرمایه اجتماعی را برای دوره مورد بررسی تأیید می کنند.
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1385 در نمودار 2 نشان داده شده است. براساس نمودار، موجودی سرمایه فیزیکی به قیمت ثابت سال 
1376 همواره در حال افزایش بوده است؛ لکن در ابتدا با نرخ کاهنده و از آن پس با نرخ فزاینده ای رو 

به افزایش است.
آید.  می  دست  به  شاغل  جمعیت  بر  داخلی  ناخالص  تولدی  تقسیم  از  کار  نیروی  وری  بهره  سویی   از 
داده های تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه سال 1376، نرخ بیکاری و جمعیت فعال از اطلاعات سری 
زمانی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران اتخاذ شده و جمعیت شاغل از تفاضل جمعیت بیکار و جمعیت 

فعال محاسبه شده است.
نمودار 3- بهره وري نیروي کار

منبع: استخراج نگارنده

همان طور که در نمودار 3 مشاهده می شود، بهره وری نیروی کار تا سال 1368 همراه با کاهش و نوسان 
روبه رو بوده است؛ اما از آن سال به بعد با روند ملایمی، افزایش یافته است.

برای بررسی تأثیر سرمایه اجتماعی بر بهره وری نیروی کار از روش تابع تولید کاب داگلاس به شکل 
خطی- لگاریتمی زیر استفاده شده است.

 :DSC ،موجودی واقعی سرمایه فیزیکی :CS ،جمعیت نیروی کار :L ،بهره وری نیروی کار :PROL که
شاخص کاهش سرمایه اجتماعی.

نتیجه تخمین الگوی مورد استفاده با روش حداقل مربعات1 از طریق نرم افزار Eviews طی سال های 
1363 تا 1385، به شرح زیر است:

                                 
 

       
افزایش  انتظار تئوری سازگاری دارد. به طوری که  با  نتیجه تخمین نشان می دهد که علامت ضرایب 
نیروی کار بهره وری نیروی کار را کاهش و افزایش سرمایه اجتماعی و سرمایه فیزیکی بهره وری نیروی 
 R2 کار را افزایش می دهد. همچنین همه ضرایب آماری در سطح خطای 5 درصد معنا دارند. همچنین
F بالای رگرسیون نشان از معناداری کلی رگرسیون در سطح خطای 5 درصد دارد. به طوری  و آماره 
 log)L(که الگوی تخمین زده شده 82 درصد تغییرات بهره وری نیروی کار را توضیح می دهد. ضریب
نشان دهنده کشش بهره وری نیروی کار نسبت به حجم نیروی کار است. به طوری که به ازای 1 درصد 
افزایش در نیروی کار، بهره وری نیروی کار 0/28 درصد کاهش خواهد یافت. کشش بهره وری نیروی 
کار نسبت به موجودی سرمایه فیزیکی نیز 0/62 درصد است. به طوری که به ازای 1 درصد افزایش در 
موجودی، سرمایه فیزیکی بهره وری نیروی کار را 0/62 درصد افزایش می دهد. علامت مثبت این ضریب 
کار  نیروی  وری  بهره  است. همچنین کشش  کار  نیروی  و  عامل سرمایه  رابطه جانشینی  نشان دهنده 
1. OLS

logPROLt = -2/41 – 028logLt + 0/62 log CSt – 0/05 log DSCt

R2=0/82       F= 24/75    DW=1/98 

)-2/63(  )-3/52(           )2/58(            )-2/41( 

logPRol = β0 + β1 * logLt + β2 * logCSt + β3 * logDSCt + β4 * dum 
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 نسبت به شاخص کاهش سرمایه اجتماعی نیز 0/05 درصد است به طوری که به ازای 1 درصد افزایش در 
سرمایه اجتماعی، بهره وری نیروی کار را 0/05 درصد افزایش می دهد.

5 - نتیجه گیری
نهادها،  تلقی می شود که شامل  افراد  میان  روابط  تسهیل  برای  منبعی  عنوان  به  اجتماعی  1. سرمایه 
هنجارها، اعتماد، مشارکت، آگاهی و بسیاری موارد دیگر است که بر روابط و تعاملات میان افراد حاکم 

است و می تواند پیامدها و نتایج مختلفی بر عملکرد افراد و جوامع داشته است.
سرمایه اجتماعی با افزایش سطح اعتماد، همکاری متقابل و مشارکت داوطلبانه در فعالیت های اجتماعی، 
با کاهش هزینه های نظارت و کنترل فرایند تولید نیروی انسانی، کاهش هزینه های تنظیم قراردادهای 
ابتکارات، به افزایش بهره وری نیروی کار می انجامد. به علاوه  پیچیده و به اشتراک گذاشتن دانش و 
سرمایه اجتماعی با انتشار دانش و اطلاعات در میان کارکنان، به افزایش بهره وری آنان منجر می گردد 

و تعاملات اجتماعی نیز بر انگیزه و تلاش نیروی کار اثر گذار است.
های  میزان صدور چک  از شاخص  اجتماعی  برای سنجش سرمایه  فوکویاما  نظر  از  تحقیق  این  در   .2
بلامحل نسبت به جمعیت به عنوان شاخص کاهش سرمایه اجتماعی استفاده شده است. به این ترتیب 
تعداد پرونده های چک های بلامحل به ازای هر هزار نفر جمعیت روند رو به رشدی را داشته که حاکی 
از کاهش سرمایه اجتماعی طی این سال هاست. نتیجه برآورد مدل این مطالعه نشان می دهد که کشش 
بهره وری نیروی کار از شاخص کاهش سرمایه اجتماعی 0/05 درصد است به طوری که به ازای 1 درصد 
افزایش در سرمایه اجتماعی، بهره وری نیروی کار را 0/05 درصد افزایش می دهد. که نتایج تخمین با 

انتظار تئوری سازگاری دارند.
از آنجایی که سرمایه اجتماعی، نقش انکارناپذیری بر بهره وری نیروی کار دارد، باید در وضع قوانین توجه 
ویژه ای به حفظ و ارتقای سرمایه اجتماعی افراد و نیز میان افراد با دولت شود. توجه به مشارکت افراد 

در سطح اجتماعی از این حیث حائز اهمیت است.
3. با تأثیرگذاری سرمایه اجتماعی بر تولید و بهره وری نیروی کا، باید بیش از پیش به این مسئله توجه 
ویژه داشت. براساس سیاست های کلان اقتصادی، دولت می تواند به گونه ای موجبات ارتقای توأمان 
سطح سرمایه اجتماعی و بهره وری نیروی کار را در اقتصاد فراهم آورد. به بیان دیگر افزایش اعتماد ملی، 
کاهش جرم، افزایش دانش و فرهنگ عمومی و هر عاملی که باعث افزایش سطح سرمایه اجتماعی شود 

بهره وری نیروی کار را افزایش می دهد.
4. با توجه به اهمیت سرمایه اجتماعی در ایجاد توسعه و افزایش رشد اقتصادی، در وضعیت فعلی اقتصاد 
و  در جوانان سرخودرگی  مزمن،  تورم  و  بیکاری  زمان  هم  اساسی  معضل  دو  وجود  بالاخص   کشورمان 
نا امیدی در جوانان در حال افزایش و سرمایه اجتماعی در حال کاهش است، لذا تلاشی مضاعف برای 
صعود سرمایه اجتماعی از حیث توجه به مشارکت در حال کاهش است، لذا تلاشی مضاعف برای صعود 
سرمایه اجتماعی از حیث توجه به مشارکت اجتماعی و به ویژه تسهیل ارائه ابتکارات و دانش برای قشر 

جوان لازم و ضروری است تا بی انگیزگی ها کاهش و کارآفرینی در کشور توسعه یابد.
برتر سرمایه  بر سهم  بیست ساله  انداز  و سند چشم  توسعه  برنامه چهارم  قانون  در  5. همان گونه که 
اجتماعی تأکید شده، لازم است در برنامه ریزی ها و سیاستگذاری ها به سرمایه اجتماعی توجه اکید 
شود و برنامه ها به گونه ای طراحی و اجرا شود که ضمن حفاظت این سرمایه، بتوان آن را افزایش داد 
و از تدوین و اجرای سیاست های همساز منطقه ای و کلان ارتقای مشارکت و اعتماد عمومی حمایت 

مضاعف به عمل آید.
6. نظر به قابلیت موجود و ظرفیت های ناشکوفا در سیاست های کلی اصل چهل و چهارم قانون اساسی، 
دولت می تواند با تقویت و تشویق نهادهای غیردولتی و بخش خصوصی، مشارکت مردم در امور سیاسی، 

اجتماعی و اقتصادی را افزایش داده و موجبات افزایش سرمایه اجتماعی را فراهم آورد.
7. حذف مقررات زائد، پیچیده، وقت گیر و بوروکراتیک دولتی تأثیر زیادی بر کاهش سرمایه اجتماعی 

دارد که لازم است بیش از پیش به آن توجه شود.
8. آموزش جامعه برای مشارکت و کار گروهی امر بسیار مهمی در انتقال سرمایه اجتماعی بر تولید است. 

از این رو توجه به توسعه منابع انسانی حائز اهمیت است.
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